
 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 18 febbraio 2019 pag. 1 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 
Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 
 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO DEL 18 FEBBRAIO 2019 
 

Il giorno 18 febbraio 2019 nell’ufficio di presidenza di via Aquileia, 1, Baranzate, si è riunito il 

Consiglio di Istituto dell’I.C. Rodari di Baranzate in seguito a convocazione del Presidente Sig. 

Ermanno Crudo, prot. n. 418/II. 1, del 08 febbraio 2019. 

Partecipano alla seduta i componenti del Consiglio d’Istituto, risultano assenti i sig.ri: Jolovic Maja 

(giustificata), e i docenti: Di Marco Antonella (giustificata), Noris Estella (giustificata), Tomaciello 

Tiziana (giustificata), Ricci Tommaso. 

… omissis … 

Riconosciuta la validità della riunione, alle ore 18.45 il Presidente dichiara aperta la seduta. 

Funge da segretaria la docente Villella Claudia Lia. 

… omissis … 

 

Delibera n. 8 A.S. 2018/19 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

ASCOLTATI gli interventi del Dirigente Scolastico e del Presidente e la discussione che ne 

è seguita; 

VISTO l’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il D.P.R.  n. 275 dell’8 marzo 1999; 

VISTO il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 co. 143, della Legge 

13 luglio 2015, n. 107, D.I. 28 agosto 2018, n. 129, con particolare 

riferimento agli art. 5 e 19; 

VISTI gli orientamenti interpretativi indicati dal MIUR con nota prot. 74 del 15 

gennaio 2019; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2019 predisposto dal Dirigente Scolastico e 

riportato nell’apposita modulistica ministeriale, con allegata la relazione 

illustrativa; 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 18 febbraio 2019 pag. 2 

 
 

VISTA la proposta della Giunta Esecutiva con deliberazione dell’8 gennaio 2019; 

VISTO il parere di regolarità contabile reso dai Revisori dei Conti; 

VERIFICATO che il Programma Annuale è coerente con le previsioni del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa (PTOF) adottato con delibera del Consiglio di Istituto 

n. 5 del 13 dicembre 2018; 

DELIBERA 

di approvare il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2019, così come predisposto dal 

Dirigente Scolastico, proposto alla Giunta Esecutiva e riportato nella modulistica ministeriale nei 

modelli: 

1. Programma Annuale – mod. A 

2. Schede illustrative finanziarie – mod. B 

3. Situazione amministrativa presunta – mod. C 

4. Utilizzo avanzo amministrativo presunto – mod, D 

5. Riepilogo per tipologia di spesa – mod. E 

6. Relazione illustrativa (Allegato F) 

… omissis … 

 

Delibera n. 9 A.S. 2018/19 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, lett.a, che attribuisce al Consiglio di 

Istituto la competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività 

negoziale delle Istituzioni scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla 

determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del dirigente 

scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e 

l’esecuzione di lavori di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTA la normativa vigente per le stazioni appaltanti pubbliche, di cui al D.Lgs. 18 aprile 

2016 n.50 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 n.56, in 

materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il co. 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019); 

VISTO il co. 912 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019); 

VISTO il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvato dal Consiglio di Istituto il 19 maggio 

2017; 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 18 febbraio 2019 pag. 3 

 
 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 

prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della 

piena attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

DELIBERA 

a) che tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico finalizzate 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria 

prevista per le Istituzioni scolastiche si uniformano nella loro realizzazione ai criteri 

dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia previsto e regolato dal combinato 

disposto degli artt. 36 e ss. del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e del co. 130 e, limitatamente 

all’affidamento di lavori fino al 31 dicembre 2019, del co. 912 art. 1 della Legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), secondo le sotto riportate modalità:  

1. acquisizione di beni e servizi di importo fino a 5.000 euro, IVA esclusa, senza obbligo di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

2. acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, 

IVA esclusa, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta, secondo quanto previsto e 

regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

3. affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro, IVA esclusa, e inferiore a 144,000 

euro, IVA esclusa, per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione 

degli inviti, secondo quanto previsto e regolato dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016; 

4. fino al 31 dicembre  2019, in  deroga all'articolo 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

affidamento diretto di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore  a  

150.000  euro, previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici  e  

mediante le procedure di cui al co. 2, lettera b), del medesimo articolo  36 del D.Lgs. 

50/2016 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 

euro.  

b) in considerazione dei criteri sopra esposti, di elevare fino a 39.999,99 euro il limite per lo 

svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti 

diretti di lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente Scolastico, 

ovviamente nei limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma 

Annuale e successive modifiche. 

c) di approvare le modifiche proposte al “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” (“Regolamento acquisti”) approvato dal 

Consiglio di Istituto il 19 maggio 2017, di cui è allegata la nuova versione (Allegato G). 

… omissis … 

 

Delibera n. 10 A.S. 2018/19 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129, art.45, comma 2, che attribuisce al Consiglio di Istituto 

la competenza per la determinazione di criteri e limiti per lo svolgimento di 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 18 febbraio 2019 pag. 4 

 
 

particolari attività negoziali, e in particolare la lett. d) relativa all’utilizzazione da 

parte di soggetti terzi di locali, beni o siti informatici appartenenti all’istituzione 

scolastica o in uso alla medesima; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994 n 297 (Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 

di istruzione), art.96, 

DELIBERA 

1. il Dirigente Scolastico, con atto autonomo e previa opportuna valutazione discrezionale, può: 

 concedere in uso i locali della scuola a richiesta di soggetti esterni indirizzata alla scuola, 

come previsto dall’art. 38 co. 1 del D.I n.129 del 28 agosto 2018, 

 o fornire l’assenso di cui all’art. 96 co. 4 del D.Lgs. n 297 del 16 aprile 1994 in caso di 

concessione a soggetti esterni di locali in uso alla scuola da parte dell’Ente locale 

proprietario, 

nel rispetto dei seguenti criteri: 

 non interferenza e non limitazione delle attività scolastiche ricomprese nel PTOF, tenuto 

conto delle necessità logistiche per la pulizia, il riordino e la manutenzione dei locali; 

 assenza di ulteriori oneri a carico della scuola, sia sotto forma di costi, sia sotto forma di 

utilizzazione di risorse professionali; 

 concessione prioritaria di utilizzazione dei locali, previa presentazione di richiesta scritta 

e motivata, all’Amministrazione Comunale e all’Associazione dei Genitori, anche in 

orario serale, purché i soggetti utilizzatori provvedano autonomamente, di concerto e 

con l’autorizzazione dell’ente proprietario, all’apertura, chiusura, riordino e pulizia dei 

locali; 

 concessione di utilizzazione dei locali della scuola, previa presentazione di richiesta 

scritta e motivata, a Enti, associazioni, organizzazioni, ecc. per attività senza fine di 

lucro e coerenti con il fine educativo e culturale e l’offerta formativa erogata all’Istituto, 

con adeguata limitazione delle richieste che prevedano un utilizzo continuativo degli 

spazi; 

 facoltà, da parte del Dirigente Scolastico, di rimettere la decisione al Consiglio di Istituto 

nei casi in cui ne rilevi l’opportunità. 

2. A carico del soggetto esterno, con apposita convenzione, può essere richiesto un contributo 

oppure una cauzione per l’utilizzazione dei locali. 

3. I soggetti utilizzatori dei locali della scuola assumono la custodia dei locali e dei beni in essi 

contenuti e rispondono a norma di legge di tutti gli eventuali danni arrecati ai locali o ai beni in 

essi contenuti. Le modalità per la concessione di utilizzo dei locali scolastici potranno prevedere 

specifiche convenzioni e devono prevedere stipula da parte del richiedente di una polizza per la 

responsabilità civile (art. 38 co. 4 del D.I. 129/2018). 

4. Al termine di ogni anno scolastico il Dirigente Scolastico riferirà al Consiglio di Istituto 

riguardo alle concessioni operate nel corso dell’anno scolastico stesso. 

5. Il sito informatico della scuola non può essere utilizzato da parte di terzi. 

… omissis … 

 

Delibera n. 11 A.S. 2018/19 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 18 febbraio 2019 pag. 5 

 
 

VISTI gli artt. 8 e 9 del DPR n. 275 del 8/3/99  

VISTO l’art. 43 co. 3 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 con il quale 

viene attribuita alle istituzioni scolastiche la facoltà di stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti esterni per particolari attività ed insegnamenti, al fine 

di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VISTO l’art. 45 co. 2, lett. h), del decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 con il 

quale viene affidata al Consiglio d’Istituto la determinazione dei criteri generali per 

l’attività negoziale svolta dal Dirigente Scolastico relativa alla stipula dei contratti di 

prestazione d’opera per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTO l’art. 10 del T.U. n. 297 del 16 aprile 1994;  

VISTO il D.Lgs 165/01 come integrato e modificato dal D.Lgs. 150/09;  

VISTO il Decreto Legge n. 112/2008 e la Circolare n. 2/2008 del Ministero della Funzione 

Pubblica; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni” approvato dal 

Consiglio di Istituto il 16 maggio 2016; 

APPROVA 

l’aggiornamento del “Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni” (Allegato 

H). 

… omissis … 

 

Delibera n. 12 A.S. 2018/19 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, e in particolare l’art. 21 (“Fondo economale per le 

minute spese”) e l’art. 45 co.2 lett. j;; 

VISTA la Delibera n. 8 del Consiglio d’Istituto del 18 febbraio 2019 per l’approvazione del 

Programma annuale dell’esercizio finanziario 2019;  

DELIBERA 

di stabilirla consistenza massima del fondo economale per le minute spese per l’acquisizione di beni 

e servizi di modesta entità per l’e.f. 2019 nella misura di € 2.900,00 con un tetto massimo per 

singola spesa pari ad € 50,00. 

… omissis … 

 



 
 

I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 18 febbraio 2019 pag. 6 

 
 

Baranzate, 18 febbraio 2019 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Morini 
 
 


